



## Verksamhetsberättelse för äldrerådet i Österbottens välfärdsområde 2023

### Bakgrund till arbetet i äldrerådet

Från och med början av år 2023 inledde välfärdsområdena sin verksamhet. I lagen om välfärdsområden (611/2021) fastställs (32 § Välfärdsområdets påverkansorgan), att välfärdsområdesstyrelsen ska inrätta ett äldreråd för välfärdsområdet för att garantera den äldre befolkningens möjligheter att delta och påverka.

### Äldrerådets uppgift och sammansättning

Välfärdsområdets äldreråd behandlar ärenden som påverkar tjänster som tillhandahålls för det egna kundsegmentet. Äldrerådet har deltagit i planeringen, utvärderingen och utvecklingen av tjänsterna. Äldrerådet har till uppgift att exempelvis ta initiativ, ge utlåtanden och ställningstaganden.

Medlemmarna till rådet valdes bland medlemmarna i de motsvarande påverkansorganen i välfärdsområdets kommuner på så sätt att man valde en medlem och en ersättare från respektive kommuns påverkansorgan. Medlemmarna har både förmedlat information till sin egen kommun från välfärdssamkommunens påverkansorgan och från sin kommun till välfärdssamkommunens påverkansorgan.

Äldrerådets medlemmar:

<b>Kommun</b>	<b>Ordinarie medlem</b>	<b>Ersättare</b>
Kaskö	Pirkko Mäenpää	Aarno Lindholm
Korsnäs	Vivan Vesterback	Håkan Häggblom
Kristinestad	Hans Ingvesgård, 2. vpj	Anja Heinänen
Kronoby	Hans-Erik Lindgren	Britt-Marie Pålsson
Laihela	Heikki Mäkinen	Vuokko Rintala
Larsmo	Agneta Sandvik	Ulf Axell
Malax	Pär-Gustav Lindh	Lili-Ann Brolund
Korsholm	Viveka Backlund	Leif Rönnskog
Närpes	Anna-Greta Olsio-Tuisku	Roy Wilson
Pedersöre	Henrik Sandberg, pj	Gudrun Eklöv
Jakobstad	Antero Varila	Ulla Grönvall-Streng



Nykarleby	Gun-Britt Nyholm	Ralf Skåtar
Vasa	Irmeli Mandell, 1. vpj	Jussi Perttola
Vörå	Göran Westerlund	Tarja Finne

Sakkunnigmedlemmar och sekreterare:

Tony Pellfolk, verksamhetsområdesdirektör, hem- och boendeservice

Pia Vähäkangas, sektordirektör, äldre personer

Henna Minkinen, verksamhetsledare, Vasanejdens minnesförening rf.

1:a ersättare: Markku Pulli, styrelsens ordförande, Österbottens föreningar rf

Annika Ikkala-Västi, regional servicechef, sekreterare

## Sammanträden och ärenden som behandlats

Äldrerådet sammanträdde sju gånger år 2023 (8.2.23, 5.4.23, 19.4.23, 6.6.23, 6.9.23, 6.11.23 och 22.11.23). Bland sina medlemmar utsåg äldrerådet representanter till sektionen för främjande av välbefinnande och hälsa samt kontaktytor (Anna-Greta Olsio-Tuisku), sektionen för räddningsväsendet (Heikki Mäkinen) och nationalspråksnämnden (Irmeli Mandell).

På sina sammanträden behandlade äldrerådet följande ärendehelheter:

- Framtids- och anpassningsprogrammet 2023–2026  
Äldrerådet uttryckte sin oro för planerna att minska platserna på serviceboende med heldygnsomsorg för äldre. Det förutsätter kraftiga åtgärder i form av att utöka och utveckla gemenskapsboenden, satsa på hemvården och utvidga, effektivera och trygga resurserna inom hemvården. Dessutom måste den förbyggande hälsovården effektivieras och samarbetet för främjande av hälsa och välbefinnande med kommunerna och tredje sektorn intensifieras. Efter att ha satt sig in i programmet besvarade varje rådsmedlem också en webbenkät.
- Hur mår Österbotten?  
Det fördes omfattande diskussioner om rapporten och dess betydelse. Rapporten konstaterades vara täckande med mycket bra, användbart material och bra bakgrundsinformation om situationen i Österbotten.
- Plan för delaktighet  
Planen konstaterades vara bra på en övergripande nivå och äldrerådet betonade vikten av konkretisering på klient- och patientnivå. Förutom webben måste det också finnas andra informations- och delaktighetskanaler. Medlemmarna gav också var för sig kommentarer till planen för delaktighet per e-post.



- Plan för likabehandling och jämställdhet  
Medlemmarna besvarade en enkät med syftet att stärka det kundorienterade perspektivet i främjandet av tillgången till service för olika befolkningsgrupper. I ljuset av enkätresultaten förde rådet en ställningstagande diskussion om planen. Utfallet av enkäten och diskussionen sändes vidare att användas som stöd i verksamhetsområdenas planeringsarbete och för att iakttas i planeringen av konkreta åtgärder.
- Ett utlåtande till välfärdsområdesstyrelsen gällande framtids- och anpassningsprogrammet år 2024

Dessutom fick rådet

- bekanta sig med den elektroniska hälsoundersökningen, rådet konstaterade att det också borde finnas möjlighet till en pappersversion.
- information om Seniorlinjen.
- bekanta sig med arbetet för främjande av hälsa och välbefinnande.
- bekanta sig med resultaten från projektet Framtidens tjänster som stöder boende hemma för äldre.
- flera gånger information om aktuella ärenden inom hem- och boendeservice.

Rådets medlemmar hade om de ville möjlighet att delta i följande tillfällen:

- En kommunrunda gällande det förebyggande arbetet för äldre, kommunrundan ordnades av projektet Framtidens social- och hälsocentral i Österbotten.
- Ett seminarium om verksamhetsmodeller som utvecklats inom projektet Framtidens social- och hälsocentral samt resultat från projektet.

Äldrerådet behandlade också flera initiativ och skrivelser som inkommit.